
 

so u t  za m ená na o c h r a n u  p í r o d y  a pa m á te k,ěž ěř ř
na tá b o r n i c k é a t u r i s t i c k é d o v e d n os t i

p r a v i d l a so u t eěž
so u t n í áděž ř

Pravidla Indiánské stezky

Stezka je určena dětem, mládeži i dospělým ve věku od 7 let. Závodníci jsou rozdělení do 
3  věkových  kategorií  a  startují  ve  dvoučlenných  hlídkách,  nejstarší  kategorie  startuje 
jednotlivě.  Hlídky  plní  úkoly  v  jednotlivých  soutěžních  oblastech  na  stanovištích 
(kontrolách) podle pravidel IS a podle pokynů stavitele trati.

Povinné vybavení hlídky:
• řádně vyplněný startovní průkaz,
• vhodné oblečení a obuv (nejlépe dlouhé rukávy a nohavice) 
• psací potřeby
• startovní číslo čitelně přivázané na těle jednoho člena hlídky

• Kategorie A....................... 7 - 10 let (rok narození 2007 – 2004)
• Kategorie B......................... 11 - 14 let (rok narození 2003 – 2000)
• Kategorie C...........................nad 15 let (do roku narození 1999)



Podmínkou je, aby dítě umělo číst. Hlídka může být chlapecká, dívčí i smíšená.
Pro příslušnost  ve věkové kategorii  je rozhodující věk závodníků dosažený v kalendářním 
roce, ve kterém se závody konají. Ve zvláštním případě může pořadatel povolit start věkově 
smíšené  dvojice.  Podmínkou  je  start  v kategorii,  která  náleží  staršímu  účastníkovi  dané 
dvojice.

1. Kategorie A ..................................................................................1,5 - 3 km
2. Kategorie B, C.............................................................................. 3 - 5 km

Trať by měla vést  především členitým terénem a musí  být řádně vyznačena.  Měla by být 
postavena tak, aby si  ji  závodníci  nemohli zkracovat.  O tom, zda sestaví tratě pro každou 
kategorii zvlášť, rozhodne pořadatel na základě místních podmínek.

Hlídky startují v určených časových intervalech podle pokynů startéra. Start, cíl a stanoviště 
jednotlivých kontrol musí být řádně označeny. Každá kontrola musí být obsazena vedoucím 
kontroly, mimo kontrol poznávacích. Každý vedoucí dostane písemné pokyny, jak na příslušné 
kontrole  rozhodovat.  Při  případném čekání  na  kontrole  se  hlídce  zapisuje  do  startovního 
průkazu skutečný čas čekání na kontrole v celých minutách. Hlídky mají za úkol překonat 
stezku  v  nejkratším  čase  a  plnit  na  kontrolách  určené  úkoly  (soutěžní  oblasti)  v  pořadí 
stanoveném  pořadateli.  Průchod  hlídek  jednotlivými  kontrolami  se  zaznamenává  do 
startovního průkazu. Závodníci jsou povinni proběhnout startem a cílem. V cíli se zapisuje čas 
posledního člena hlídky. Projde-li hlídka cílem, závod pro ni skončil. Před skončením celého 
závodu se již nesmí vrátit na trať. V průběhu závodu nesmí závodníci přijímat ani poskytovat 
žádnou pomoc, mimo případů ohrožení bezpečnosti a zdraví.

Hlídka může být diskvalifikována:
• za neuposlechnutí pokynů nebo příkazu pořadatelů a za nerespektování pravidel soutěže
• za ztrátu startovního průkazu
• za vynechání některého stanoviště kontroly, (pokud toto stanoviště nevynechá pořadatel 

sám)
• nepřijde-li hlídka do cíle úplná, a pokud hlídka pomáhá na trati či na kontrole svými 

vědomostmi nebo jinak jiné hlídce, přijme-li pomoc od jiných (s výjimkou zranění, či 
ohrožení života)

• za úmyslné porušení vybavení a značení trati - za nečitelné údaje ve startovním průkazu
•

O diskvalifikaci rozhodne hlavní rozhodčí závodu.

Hodnotí se čas, ve kterém hlídka absolvovala trať od startu do cíle a plnění jednotlivých úkolů 
na kontrolách. Vítězem v každé věkové kategorii se stává hlídka, která k dosaženému času na 
trati s připočtením trestných minut, dosáhne nejkratšího výsledného času. 

Připomínky  a  protesty  k  závodu  se  mohou  podávat  během závodu  a  do  deseti  minut  po 
skončení závodu, popř. do deseti minut od vyvěšení výsledků. 



Kategorie A (7-10 let):                    

1. Topografie 
2. Uzlování 
3. Ohně                                                
4. Turistické, topografické 
     a ochranářské značky 
5. Indiánská stezka                              
6. Přírodní a kulturní památky      
7. Léčivé rostliny      
8. Chráněné rostliny

9. Dřeviny
10. Savci
11. Ptáci
12. Ochrana přírody
13. Abeceda táborníka

14. Střelba ze vzduchovky
15. Les

                
Kategorie. B (11-14 let):  

1. Topografie                                     
2. Uzlování 
3. Ohně                                              
4. Turistické, topografické                 
    a ochranářské značky                    
5. Indiánská stezka                            
6. Přírodní a kulturní památky          
7. Léčivé rostliny    
8. Chráněné rostliny    
9. Dřeviny
10. Savci

11. Ptáci
12. Ryby
13. Plazi a obojživelníci
14. Nerosty a horniny
15. Ochrana přírody
16. Astronomie
17. Abeceda táborníka
18. Střelba ze vzduchovky
19. Les

Kategorie C (nad 15 let) 

          1. Topografie                                     
2. Uzlování 
3. Ohně                                              
4. Turistické, topografické                 
    a ochranářské značky                    
5. Indiánská stezka                            
6. Přírodní a kulturní památky          
7. Léčivé rostliny    
8. Chráněné rostliny    
9. Dřeviny
10. Savci
11. Houby

12. Ptáci
13. Ryby
14. Plazi a obojživelníci
15. Hmyz
16. Stopy
17. Nerosty a horniny
18. Ochrana přírody
19. Astronomie
20. Abeceda táborníka
21. Střelba ze vzduchovky
22. Les

Při  prezenci  před  závodem,  se  dvojice  závodníků  nahlásí  pořadateli  a  dostanou  startovní 
průkaz, psací potřebu a startovní číslo.

V případě  zhoršených  klimatických  či  jiných  podmínek  je  možné  zkrátit  trať  a  vynechat 
jednotlivá stanoviště. Vyhlašovatelé mají právo změnit soutěžní řád, pravidla soutěže.



Přehled jednotlivých disciplín

Buzola

• kategorie A: 7 - 10 let 
každý člen hlídky určuje podle buzoly jednu světovou stranu. Světovou stranu si každý 
člen hlídky losuje. Určují se světové strany: sever, jih, východ a západ.

• Kategorie B: 11 - 14 let 
každý člen hlídky určí světovou stranu pomocí busoly, a za druhé - hlídka zorientuje mapu 
podle busoly. Světovou stranu si každý losuje. Určují se světové strany: sever, jih, západ, 
východ, severozápad, severovýchod, jihozápad a jihovýchod.

• Kategorie C: nad 15 let
hlídka  má  za  úkol  projít  4  azimutové  úseky.  Na  začátku  každého  azimutu  musí  být 
označení azimutového úseku. Na hraničních bodech je uveden azimut a vzdálenost na další 
hraniční bod. Způsob a místo označení hraničního bodu do startovního průkazu závodníků 
se oznámí před závodem při výkladu trati. Organizátor může rozhodnout, že azimuty se 
budou určovat pouze v mapě ne v terénu.

Uzlování

• Kat. A: 7 - 10 let 
každý člen hlídky musí uvázat funkčně jeden uzel. Každý člen si vylosuje, který uzel bude 
vázat. Uzly určené k vázání: 

a) ambulanční uzel
b) lodní smyčka 
c) liščí smyčka
d) zkracovačka
e) pevné poutko

                            f) mašlička na tkaničce                   

• Kat. B: 11 - 14 let 
každý člen hlídky musí uvázat funkčně dva uzly. Každý člen si vylosuje, které uzly bude 
vázat. Uzly určené k vázání: 

a) ambulanční uzel
b) škotova spojka
c) liščí smyčka
d) zkracovačka 
e) lodní smyčka
f) dračí smyčka
g) osmičkové poutko
h) křížová spojka                   



• Kat. C:nad 15 let
každý člen hlídky musí uvázat funkčně dva uzly. Každý člen hlídky si vylosuje, které uzly 
bude vázat. Uzly určené k vázání: 

a) ambulanční uzel
b) škotova spojka
c) zkracovačka 
d) lodní smyčka
e) dračí smyčka
f) rybářská spojka 
g) dřevařská smyčka (tesařský)
h) osmičkové poutko
i) křížová spojka

Ohně

• Kat. A: 7 - 10 let 
• na této kontrole má hlídka za úkol postavit dva typy ohně. Ohně si hlídka vylosuje. 

Každý člen hlídky plní úkoly samostatně. 
Ohně pro stavbu: 

a) pyramida
b) pagoda
c) hranice
d) strážní oheň

• Kat. B: 11 - 14 let 
• Kategorie C: nad 15 let
• na této kontrole má  hlídka za úkol  z přineseného materiálu (papír, suché třísky, suchá 

silnější dřívka, kůra, suchá tráva) rozdělat oheň za pomoci 6 zápalek do 6 minut. Za 
rozdělaný oheň se považuje, když chytnou silnější dřívka. Hlídka rozdělává jeden oheň 
společně.

 Turistické, topografické a ochranářské značky

• na stromech ve výšce 1-2 m a 10m do šířky na obě strany jsou viditelně ze značené trati 
umístěny značky. Značky jsou vzestupně očíslovány a jsou na formátu A4. U každé 
značky jsou uvedeny 4 významy označené písmeny A, B, C, D, ze kterých je jeden 
význam  správný.  Hlídka  plní  úkol  testovým  způsobem  (přeškrtnutím  správného 
významu ve startovním průkazu). Začátek a konec úseku je označen. Úsek značek je v 
délce do 300 m.

Počet značek pro všechny kategorie: 
4 turistické, 3 ochranářské a 3 topografické značky



Indiánská stezka

• Zde  má  hlídka  za  úkol  co  nejrychleji  a  beze  ztrát  proběhnout  stezku.  Může  být 
rozdělena  do několika kontrol  (stanovišť).  Stezka  se  skládá z  těchto  disciplín  podle 
kategorií:
kategorie A: 7 - 10 let 

přechod klády (kladiny), plížení, lanová lávka a hod oštěpem na cíl.
kategorie B:11 - 14 let 

přechod klády (kladiny), plížení, lanová lávka, hod oštěpem na cíl a střelba z luku 
na cíl.

Kategorie C:nad 15 let
přechod klády (kladiny), plížení, lanová lávka, hod oštěpem na cíl, střelba z luku 
na cíl a odhad vzdálenosti.

Přechod lanové lávky 
• úkolem každého člena hlídky je přejít lanovou lávku bez dotknutí země.

Plížení 
• hlídka se plíží v dráze široké 2m, vysokých 40cm a dlouhých 10m.

Hod oštěpem na cíl 
• hází se do obdélníku 2 x 2 m. Každý člen hlídky hází třikrát.

Střelba z luku na cíl
• střílí se na terčovnici. Každý člen střílí třikrát. 

Odhad vzdálenosti
• každá  hlídka  odhaduje  vzdálenost  ze  stanoviště  na  terč.  Vedoucí  stanoviště  nezná 

skutečnou  vzdálenost,  na  kontrole  zapíše  do  startovního  průkazu  hlídkou  určenou 
vzdálenost. Správnost odhadu vyhodnotí počtáři. Velikost terče 50 x 50 cm. Odhaduje 
se do vzdálenosti 200 m. Používání pomůcek je zakázáno.

 


	Přechod lanové lávky 
	Plížení 
	Hod oštěpem na cíl 
	Střelba z luku na cíl
	Odhad vzdálenosti


